INDICAÇÃO  nº   /2019

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

O Vereador Fernando Henrique Oliveira, na forma preconizada no recôndito do artigo 114 do Regimento Interno inculca a corrente missiva para que seja verificado junto ao Poder Executivo Municipal a possibilidade de compra de vagas em creches particulares, a exemplo do que vem acontecendo em diversos Municípios[footnoteRef:1].  [1:  https://paranaportal.uol.com.br/cidades/617-compra-vagas-creches-maringa/]

A compra de vagas seria uma alternativa do Município de Arapongas para reduzir a fila de espera nas creches - estimada em cerca de 2 (duas) mil crianças.
[bookmark: _GoBack]
Ademais, diante do contexto do limite prudencial, comprar as vagas é o que podemos fazer no momento para melhorar essa demanda social.

P. encaminhamento.
Arapongas – PR, em 18 de fevereiro de 2019.

Fernando Henrique Oliveira
Vereador
1